
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 142  del 27-12-2017

OGGETTO

Lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N.
Adamo (ex Via Cesinali) Liquidazione incentivo Ufficio Progettazione e Direzione Lavori ex art. 93 D.Lgs
163/2006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 29-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL  RESPONSABILE  DEL I SETTORE

Visto il verbale di "Accertamento positivo" per il pagamento delle spese tecniche a favore dei
componenti dell’Ufficio di Progettazione e Direzione lavori redatto in data 20.12.2017 a firma del
geom. Felice De Cicco, in qualità di Responsabile del II Settore – I Servizio LL.PP. e Responsabile
del Procedimento dell'intervento denominato: "Lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e
manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)”, nominato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. n.140 del 12.09.2013, ed allegato al presente atto;

Dato  atto che dal succitato verbale si rileva che:

L’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n.140 del 12.09.20131.
ha approvato il progetto esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e
manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)”
per l’importo complessivo di € 675.000,00, redatto dall’ U.T.C., Ufficio Progettazione,
così costituito: Progettista: Ing. Silvestro Aquino – RUP: Geom. Felice De Cicco –
Collaboratore al progettista ed al RUP: Geom. Alfredo Berardino;
Con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del2.
05/11/2013, prot. n. 906, è stato finanziato il progetto in epigrafe;
Con delibera di Giunta Comunale n. 140 del 12.09.2013 è stato nominato il Geom.3.
Felice De Cicco R.U.P. dell’intervento in oggetto;
Con determina a contrarre del II Settore n. 3 del 29.01.2015 è stato disposto di4.
procedere all’indizione della gara per l’appalto dei lavori, mediante procedura aperta,
per l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art.
53, comma 2, lett. a) e comma 4 ed art. 83 del D. Lgs 163/06 e ss.mm.ii.; L.R.
Campania n. 3/07 e ss.mm.ii.) e si approvava il relativo schema di bando di gara
provvedendo alla sua regolare pubblicazione;
Con determina del II Settore n. 131 del 24/11/2015, preso atto della sentenza del TAR5.
Campania - Sez. di Salerno, previa verifica positiva dei requisiti dichiarati in sede di
gara dall'appaltatore, sono stati aggiudicati i lavori in via definitiva alla ditta  “I.C.R.
Impianti S.p.a.” con sede in Via Gaudenzio Fantoli 14 – 00149 Roma, che ha offerto
un ribasso del 6,10%, per un importo a base di contratto pari ad  € 466.635,41, oltre
IVA, di cui € 440.240,76, oltre IVA, per lavori ed € 26.394,65, oltre IVA, per oneri per
la sicurezza, comprensivo dei lavori posti a base di gara e delle migliorie offerte in
sede di gara;
Con determinazione del II Settore n. 8 del 17.02.2016 è stato costituito l’ufficio di6.
Direzione Lavori;
Che da quanto sopra  risulta che i seguenti funzionari interni all'Amministrazione7.
Comunale di Atripalda hanno espletato le seguenti funzioni:

Ing. Silvestro Aquino: Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase dia)
progettazione ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs 81/2008;
Geom. Felice De Cicco: Responsabile Unico del Procedimento;b)
Arch. Americo Picariello:  Direttore Dei Lavori ai sensi dell'art.148 del D.P.R.c)
207/2010 e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 92
del D.Lgs 81/2008;



Geom. Alfredo Beradino: Collaboratore del Progettista e Supporto al direttore deid)
lavori con funzioni di Direttore Operativo;

Preso atto, altresì, che gli emolumenti spettanti ai componenti dell'Ufficio di Progettazione e di
Direzione Lavori sono esposti nelle tabelle di riparto allegate al succitato verbale di "Accertamento
positivo" (Tabella A relativa alla progettazione e Tabella B relativa alla Direzione dei Lavori) e che
le attività espletate dai componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori per le opere di cui all'oggetto
vanno computate e valorizzate secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 86/2000;

Ritenuto dover disporre, che il pagamento delle competenze tecniche dovute ai componenti
dell'Ufficio Progettazione e di Direzione Lavori avvenga subordinatamente all'effettivo accredito
della relativa quota di contributo da parte della dell’Ente finanziatore avente titolo, senza ulteriore
atto;

Visti gli artt.11 – commi 1 e 5 - e 12 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.

Considerato che, in esecuzione dell’art. 2 del Regolamento Comunale approvato con DGC n°
86/2000 le liquidazioni dei corrispettivi vengono effettuate con provvedimento del Caposettore
Economico – Finanziario;

Visto il bilancio di previsione 2016/2019 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del
26.08.2017;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n° 5 del 15/06/2017 e del vigente
regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di liquidare e pagare, a favore dell'Ente l'importo complessivo di € 9.370,66 con imputazione al
capitolo di spesa n. 2526/10 - cod 08.01-2.02.01.09.003 - del Bilancio 2017/2019  P.R.-  impegno
n.162/2016;

Di accertare ed incassare l'importo di complessivo € 9.370,66 con imputazione al capitolo di
entrata .n. 712/1 - del bilancio di previsione 2017/2019 esercizio 2017, cod 3.05.99.99.999;

Di impegnare e liquidare l'importo complessivo di € 9.370,66  al cap 242/0 "Incentivo
progettazioni" cod. 01.03-1.01.01.01.004 - del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 2017, a
favore dei funzionari interni all’Ente, secondo il riparto di cui al verbale di accertamento positivo
del Responsabile del II Settore - Servizio. I- allegato al presente atto, dando atto che tale è
omnicomprensivo di oneri fiscali, previdenziali e contributivi;

Di disporre che il pagamento a favore dei dipendenti dovrà avvenire subordinatamente all'accredito della
quota di contributo da parte dell’ Ente competente;

Di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è: I11E13000370001.

Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Personale per i conseguenti adempimenti di competenza.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 10-01-2018 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 10-01-2018 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993












